



Marabá, 14 de setembro de 2021

Ofício nº 258/2021- SEMAD

AO

Ilmº Srº

JAIR BARATA GUIMARÃES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL- SMSI

Prefeitura Municipal de Marabá
Sec. Munc. de Segurança Institucional

Data: 14/09/2021

Mora: [Assinatura]
Servidor Responsável

Senhor Secretário

Solicitamos a AUTORIZAÇÃO de V.Sª para ADESÃO à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2021-SEVOP/PMM – Processo nº 11.150/2021-PMM - PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 030/2021-SEVOP/PMM OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de consumo(gênero alimentícios, materiais descartáveis, utensílios para cozinha e materiais de limpeza, afim de atender a da Secretaria Municipal de segurança Institucional - SMSI., LOTE 01 - PARTICIPAÇÃO ABERTA - GENEROS DE ALIMENTAÇÃO (Empresa GAMELEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA); LOTE 02 - PARTICIPAÇÃO ABERTA - GENERO LIMPEZA(Empresa V.G de Souza Ferreira) e LOTE 03 - PARTICIPAÇÃO ABERTA - GENEROS DE UTENSILIOS (Empresa JR Comercio e Rep comerciais Eirelli) , para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e suas unidades vinculadas, respeitando a quantidade, conforme parágrafo 4º do Art. 22 do Decreto nº 7.892/13 e de acordo com as premissas ditadas no pregão já citado e seus anexos, sendo um valor total de R\$146.081,11(cento e quarenta e seis mil, oitenta e um reais e onze centavos).

LOTE 01 - PARTICIPAÇÃO ABERTA - GENEROS DE ALIMENTAÇÃO

Item	DESCRIÇÃO	MARCA	UN.	QTD	Valor unitário	Valor total
1	Café em pó torrado e moído, embalado a vácuo, de primeira qualidade, contendo data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses, com selo de pureza na associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC. Embalagens de 500 gramas, devendo em cada um constar de forma legível, data de fabricação e prazo de validade.	ODEBRETCH	UNIDADE	1.250	7,45	9.312,50
2	Açúcar cristal, empacotado convencionalmente em embalagens de 2 kg (dois quilogramas), de 1ª qualidade, constando datas de fabricação e validade mínima de 12 meses.	ITAJÁ	UNIDADE	1.250	6,60	8.250,00
3	Biscoito Salgado Tipo Cream Cracker, dupla embalagem de 400 gramas, produto industrializado, no máximo de 30 dias antes da data de entrega com prazo de validade pertinente ao produto ofertado com vigência de 6 meses.	TRIGOLINO	CAIXA 20x400grs	10	80,00	800,00
4	Biscoito tipo rosquinha de coco, preparada com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem de 400g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	TRIGOLINO	CAIXA 20x400grs	10	100,00	1.000,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Av. VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04, Edifício Ernesto Frota, 2º Piso
CEP 68.509-060 - Bairro Nova Marabá- Marabá - PA



5	Flocos de milho pré-cozido, tipo (FLOCÃO) com embalagem de 500g em fardo com 10kg, produto industrializado.	RAINHA	FARDO 20X500grs	10	47,00	470,00
6	Flocos de arroz pré-cozido, embalagem de 500g em fardo com 10kg, produto industrializado.	BONO ARROZ	CAIXA	10	56,00	560,00
7	Leite em pó com 400g leite em pó integral – 100% de origem animal, instantâneo, enriquecido com vitamina A e D, com embalagem primária em papel aluminizado, e embalagem secundária de papelão reforçado, validade mínima 08 (oito) meses; a partir da data de entrega.	CAPONESA	PACOTE	50	13,00	650,00
8	Fécula de mandioca, tipo 1, embalagem com no mínimo 1kg.	VIGOR	PACOTE	10	5,50	55,00
9	Margarina pote com 500g – 80% de teor de lipídios; com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; validade mínima 06 (seis) meses a contar da entrega, embalagem atóxica, e inviolável.	ATALIA	UNIDADE	10	10,00	100,00
10	Suco em pó vários sabores 350g caixa com 10 unidades	ATALIA	CAIXA	10	48,00	480,00
11	Chá de capim cidreira, embalado em saquinhos individuais acondicionados em caixa com 15 saquinhos, peso líquido total da caixa de 30 gramas. Prazo de validade mínima de 06 meses.	LEÃO	CAIXA	100	4,45	445,00
12	Chá de capim camomila, embalado em saquinhos individuais acondicionados em caixa com 15 saquinhos, peso líquido total da caixa de 30 gramas. Prazo de validade mínima de 06 meses.	LEÃO	CAIXA	100	4,45	445,00
13	Chá de erva doce cidreira, embalado em saquinhos individuais acondicionados em caixa com 15 saquinhos, peso líquido total da caixa de 30g, Prazo de validade mínima de 06 meses.	LEÃO	CAIXA	100	4,45	445,00
VALOR TOTAL A SER ADERIDO LOTE 01 R\$						23.012,50

LOTE 02 - PARTICIPAÇÃO ABERTA - GENERO LIMPEZA

Item	DESCRIÇÃO	MARCA	UN.	QTD	Valor unitário	Valor total
1	Pano de Chão - pano de limpeza medindo 71x54 cm, fabricado em algodão cru, na cor branca (alvejado)	BETTANIN	UNIDADE	1.500	4,00	R\$ 6.000,00
2	Detergente Neutro – galão de 5L. Biodegradável, para lavagem de louças e utensílios de copa e cozinha. Concentrado, viscoso.	ECONOMICO	UNIDADE	2.000	18,00	R\$ 36.000,00
3	Saco de Lixo Leitoso 30 LTS - com símbolo infectante, produzido com resina plástica de baixa densidade	ZIBAG	UNIDADE	2.500	0,49	R\$ 1.225,00
4	Saco de Lixo Leitoso 100 LTS - com símbolo infectante, produzido com resina plástica de baixa densidade	ZIBAG	UNIDADE	2.500	1,00	R\$ 2.500,00
5	Álcool em Gel 70% - Usado tanto na área de limpeza e higienização das mãos. Embalagem com 500g. Álcool etílico hidratado 70% INPM em gel. Deverá constar selo do Inmetro na embalagem.	LORO	CAIXA 2x500	50	72,00	R\$ 3.600,00
6	Desodorizador Ambiental - aerosol, sem CFC. Essências suaves. Aplicação: aromatizador ambiental. Frasco de 400ml.	GLADE	UNIDADE	500	7,20	R\$ 3.600,00
7	Vassoura de nylon	BETTANIN	UNIDADE	150	9,60	R\$ 1.440,00
8	Balde de plástico, capacidade de 10 lt	ARQPLAST	UNIDADE	75	10,00	R\$ 750,00
9	Água Sanitária tipo: solução aquosa, embalagem: acondicionado de forma adequada composição: teor de cloro ativo hipoclorito de sódio e água, c/ teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% p/p, produto. Legislação: sem aromatizante com validade de no mínimo 6 meses a partir da data de fabricação legislação i: produto sujeito a verificação no ato da entrega legislação ii: aos procedimentos adm. determinados pela ANVISA – Caixa com 12 um de 1 Litro(1000ml).	ECONOMICA	CAIXA 12UN 1L x	500	22,00	R\$ 11.000,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Av. VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04, Edifício Ernesto Frota, 2º Piso
CEP 68.509-060 - Bairro Nova Marabá- Marabá - PA



10	Detergente Líquido composição básica com glicerina e tensoativo biodegradável, preservantes, sequestrante, espessante, concentrado, valor do ph entre 5,5 e 8,0 aroma neutro, sem fragrância, na cor amarelo acondicionado de forma adequada, com bico dosador.	LIMPOL	CAIXA 24x500	750	38,00	R\$ 28.500,00
11	Papel higiênico folha dupla, macia, em fardo contendo de 16 unidades com 04 rolos de 30m cada.	NEVE	FARDO	250	48,50	R\$ 12.125,00
12	Pano de Prato: Pano de Prato Felpudo 100% algodão, possui bainha ao redor de todo o pano, medindo 45 cm x 65 cm.	DOHLER	UNIDAD	100	3,00	R\$ 300,00
13	Rodo: Cepa madeira medindo 60 cm, borracha dupla, cabo em madeira HB medindo 120 cm.	DSR	UNIDAD	200	11,00	R\$ 2.200,00
14	Sabão em pó 500 gramas.	IAPO	UNIDAD	250	3,00	R\$ 750,00
VALOR TOTAL A SER ADERIDO LOTE 02 R\$						109.990,00

LOTE 03 - PARTICIPAÇÃO ABERTA - GENEROS DE UTENSILIOS

Item	DESCRIÇÃO	marca	UN.	QTD	Valor unitário	Valor. total
1	Coador de pano para café (flanela), 23 x 24 cm, com capacidade para até 2,2 litros, e cabo de madeira	FLANELYN	UNIDAD E	25	13,61	R\$ 340,25
2	Garrafa Térmica de 1 (um) litro	TERMOLAR	UNID	25	26,75	R\$ 668,75
3	Guardanapo de papel 200 Pacote c/ 50 unidades 23,5x22cm Folha branca, dupla, resistente, pequeno, medindo 23,5x22cm.	SNOB	PACTE	25	3,19	R\$ 79,75
4	Copos descartáveis para água – 200 ml. Caixa com 25 pacotes de 100 unidades	COPOBRAS	CAIXA	50	104,97	R\$ 5.248,50
5	Copos descartáveis para café – 50 ml. Caixa com 50 pacotes de 100 unidades	COPOBRAS	CAIXA	25	107,80	R\$ 2.695,00
6	Caixa Térmica, composição de produto polietileno, isolamento térmico em espuma de poliuretano, matéria prima ecologicamente correta, tampa dupla e articulada, alça para facial transporte capacidade de 45 Litros	INVICTA	UNID	5	170,00	R\$ 850,00
7	Garfo de mesa em aço inox, com lâmina e cabos monoblocos, ou seja, em única peça, comprimento aproximado de 19 cm, espessura mínima de 2,5mm	MARTINAZO	UNID	100	5,29	R\$ 529,00
8	Colher de mesa em aço inox, com lâmina e cabos monoblocos, ou seja, em única peça, comprimento aproximado de 19cm, espessura mínima de 2,5mm	MARTINAZO	UNID	100	5,27	R\$ 527,00
9	Faca de mesa em aço inox, com lâmina e cabos monoblocos, ou seja, em única peça, comprimento aproximado de 19cm, espessura mínima de 2,5mm	MARTINAZO	UNID	100	5,60	R\$ 560,00
10	Faca para cortar carne em (aço inox) tamanho Grande (33cm 10 polegadas)	MARTINAZO	UNIDE	1	39,28	R\$ 39,28
11	Copo de vidro, modelo, sem pedestal, formato, cilíndrico, aplicação, multiuso, acabamento, liso, cor incolor, capacidade 200ml.	NADIR	UNID	10	2,70	R\$ 27,00
12	Xícara com pires redondo, material porcelana, tipo cafezinho, cor branca, capacidade aproximadamente 65ml, com borda, sem borda (xícara e pires)	CASA AMBIENTE	UNID	1	10,60	R\$ 10,60
13	Prato redondo para almoço/jantar, material em porcelana, cor branca, (fundo) com superfície lisa	OXFORD	UNID	100	9,50	R\$ 950,00
14	Bandeja em plástico resistente, self-service, medindo aproximadamente 48x34cm, cor preta.	SAN REMO	UNID	2	24,90	R\$ 49,80



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Av. VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04. Edifício Ernesto Frota, 2º Piso
CEP 68.509-060 - Bairro Nova Marabá- Marabá - PA



15	Panela caçarola alumínio fundido batido 9 litros com tampa	ARARY	UNID	1	85,00	R\$ 85,00
16	Panela caçarola alumínio fundido batido 5 litros com tampa	ARARY	UNID	1	63,83	R\$ 63,83
17	Panela caçarola alumínio fundido batido 3 litros com tampa	ARARY	UNID	1	47,95	R\$ 47,95
18	Leiteira de alumínio fundido grande de 2 litros e meio	ARARY	UNID	1	34,40	R\$ 34,40
19	Bacia plástica capacidade grande 50 litros	MARCOPLAS	UNID	1	39,90	R\$ 39,90
20	Bacia plástica capacidade grande 30 litros	MARCOPLAS	UNID	1	27,00	R\$ 27,00
21	Bacia plástica capacidade grande 20 litros	MARCOPLAS	UNID	1	21,90	R\$ 21,90
22	Forma de bolo redondo em alumínio 25x10	ARARY	UNID	1	23,40	R\$ 23,40
23	Cuscuzeira de alumínio com alça de baquelite, tampa de alumínio com pomel de baquelite, diâmetro 18cm	ARARY	UNID	1	37,80	R\$ 37,80
24	Isqueiro resina termoplástica e pedra a base de mich com gás isobutano tam. (G)	BIC	UNID	25	4,90	R\$ 122,50
VALOR TOTAL A SER ADERIDO LOTE 03 R\$						13.078,61

VALOR TOTAL DA CARONA.....R\$146.081,11

Justifica a contratação através da ADESAO A ATA SRP, em virtude da vantajosidade econômica demonstrada nas cotações e planilhas anexas, isto quando comparamos os valores de mercado com os registrados em Ata.

Segue em anexo cópia da Ata de Registro de Preços acima referenciada, planilha de custos com orçamentos do mercado.

Atenciosamente

JOSE NILTON
DE

MEDEIROS:287

96535415
José Nilton de Medeiros

Secretário Municipal de Administração
Port 011/2017-GP

Assinado de forma
digital por JOSE NILTON
DE
MEDEIROS:28796535415
Dados: 2021.09.14
15:04:30 -03'00'